

Số: 341/KH-UBND

Long Biên, ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 48-KH/QU ngày 29/4/2021 của Quận ủy Long Biên về thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân quận Long Biên ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Bảo hiểm y tế; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế; Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT); Chương trình số 08-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025.

2. Nâng cao chất lượng KCB, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người tham gia BHYT và sử dụng quỹ BHYT đúng quy định của luật BHYT.

3. Yêu cầu công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, lâu dài; phải triển khai thực hiện tích cực, có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp vi phạm.

4. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn Quận và cán bộ, nhân viên y tế trong công tác phòng, chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao vai trò, trách nhiệm giám sát của người bệnh BHYT trong quá trình KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm y tế, Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao về Hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về tội gian lận BHYT và



Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ Luật hình sự; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế; Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng KCB BHYT.

2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị chuyên môn của các cơ sở KCB, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người bệnh BHYT.

3. Chủ động đánh giá tình hình chi phí KCB BHYT phát sinh tại các cơ sở KCB trên địa bàn quận hàng tháng và các thông tin do BHXH Thành phố Hà Nội phân tích, cảnh báo để thông tin cho các cơ sở KCB rà soát, điều chỉnh kịp thời đối với các chỉ số bất thường, đồng thời phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

4. Tăng cường kiểm tra công tác KCB và đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn; xử lý các tập thể, cá nhân có hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT theo quy định của pháp luật.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình KCB; thực hiện trích chuyển dữ liệu thanh toán chi phí KCB BHYT đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

6. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác giám định BHYT, ứng dụng hiệu quả Hệ thống thông tin giám định BHYT, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia BHYT; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội quận

- Thực hiện quản lý và sử dụng quỹ BHYT theo quy định; thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT đúng quy định của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn.

- Chủ động khai thác dữ liệu trên Hệ thống thông tin giám định để phân tích, đánh giá tình hình chi phí KCB BHYT của các cơ sở KCB trên địa bàn hàng tuần, tháng; so sánh gia tăng về số lượt và chi phí với kỳ trước, phát hiện các chỉ số gia tăng bất thường thông tin cho cơ sở KCB rà soát, làm rõ nguyên nhân; phối hợp với cơ sở KCB kịp thời rà soát, làm rõ đối với các chỉ số gia tăng bất thường do BHXH thành phố cảnh báo, kiên quyết từ chối thanh toán các chi phí KCB không đúng, không hợp lý; kịp thời báo cáo và kiến nghị xử lý các hành vi lạm dụng, gian lận, trục lợi quỹ BHYT.

- Tổ chức công tác giám định BHYT chặt chẽ, thực hiện nghiêm túc giám định các chuyên đề do BHXH Thành phố yêu cầu qua phân tích dữ liệu chi phí KCB BHYT của các cơ sở KCB.

- Phối hợp với phòng Y tế quận tổ chức kiểm tra công tác KCB BHYT tại các phòng khám và trạm y tế phường trên địa bàn; tăng cường kiểm tra tại nơi cư trú của người bệnh, nhất là đối với các trường hợp phát sinh dữ liệu KCB nhiều lần bất thường.

- Ứng dụng hiệu quả Hệ thống thông tin giám định BHYT, đẩy mạnh triển khai cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số nhằm cung cấp kịp thời thông tin về chi phí KCB BHYT để công khai minh bạch, người bệnh BHYT biết và tự giám sát chi phí KCB BHYT.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Đức Giang và Trung tâm Y tế quận tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Bảo hiểm y tế; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế đến cán bộ, nhân viên y tế của các đơn vị và người bệnh BHYT.

- Chủ trì phối hợp với BHXH quận tổ chức kiểm tra công tác KCB BHYT tại các phòng khám và trạm y tế phường trên địa bàn; kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi lạm dụng, gian lận, trục lợi quỹ BHYT.

3. Công an quận

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách, trách nhiệm của cơ sở KCB trong việc quản lý, sử dụng quỹ BHYT, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm trong lĩnh vực BHYT.

- Cử cán bộ phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về công tác KCB và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn.

4. Thanh tra quận

- Phối hợp với BHXH quận, Phòng Y tế và các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất về công tác KCB BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn.

5. Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Trung tâm Y tế quận, phòng khám đa khoa và các trạm Y tế trên địa bàn quận

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 13/6/2014 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế đến toàn thể cán bộ, nhân viên của đơn vị.

- Xây dựng các giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 193/KH-UBND của UBND Thành phố và các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế, BHXH Thành phố.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ KCB BHYT; người đứng đầu cơ sở KCB phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT tại đơn vị. Chú trọng kiểm tra, chấn chỉnh công tác lập hồ sơ bệnh án, kê đơn, cấp thuốc BHYT, không để xảy ra tình trạng lập hồ sơ bệnh án không, kê đơn thuốc không, cấp thuốc không đầy đủ cho người bệnh... để chiếm dụng thuốc, tiền của quỹ BHYT.

- Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Trung tâm Y tế quận kiện toàn, nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thuốc và Điều trị, kiểm soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định xét nghiệm, chỉ định dịch vụ kỹ thuật và việc tuân thủ đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy trình kỹ thuật, quy trình chăm sóc người bệnh.

- Nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc đấu thầu mua sắm và sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ công tác KCB, đảm bảo chất lượng điều trị và khả năng chi trả của người dân và quỹ BHYT.

- Thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng KCB, chất lượng phục vụ, đáp ứng yêu cầu về chuyên môn và nhu cầu KCB của người tham gia BHYT trên địa bàn. Chủ động đào tạo nhân lực để thực hiện được nhiều hơn nữa những dịch vụ kỹ thuật chuyên môn tuyến tỉnh, tuyến trung ương nhằm đảm bảo tốt quyền lợi của người tham gia BHYT thuận lợi ngay tại y tế cơ sở, giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên, đồng thời thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện trích chuyển dữ liệu chi phí KCB BHYT lên Cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định BHYT theo đúng quy định tại Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế Quy định về trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi phí KCB BHYT; dữ liệu phải đúng chuẩn và định dạng theo quy định tại Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ Y tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT; các thông tin trong dữ liệu như mã bệnh ICD-10, mã loại KCB, mã thuốc, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật... phải đúng danh mục dùng chung Bộ Y tế quy định và hồ sơ bệnh án của người bệnh. Cơ sở KCB chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, tính chính xác của chứng từ và dữ liệu thanh toán chi phí KCB BHYT.

Ủy ban nhân dân quận Long Biên đề nghị các phòng, ban, ngành, UBND các phường, Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Trung tâm Y tế quận, các phòng khám và trạm y tế phường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Giao Bảo hiểm xã hội quận theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND quận kết quả thực hiện trước ngày 30 tháng 11 hàng năm; định kỳ hàng năm đề xuất UBND quận tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c);
- TTQU-HĐND-UBND quận; (để b/c)
- Sở Y tế Hà Nội (để b/c);
- BHXH Thành phố (để b/c);
- Các thành viên BCD CSSKBD quận;
- Các phòng, ban, ngành của quận;
- UBND 14 phường;
- Các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn;
- Lưu: VP (04)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương